
 

 

 
Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod 
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 1/1 
                            
 

Městský úřad Náchod 

Odbor kanceláře tajemníka 
Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod  
 
Vaše Čj.:       
Ze dne:  08.06.2025 
 
  MUNAX015LYXO 
Sp.zn.:  KS332/2025/KT 
Čj.(Če.): MUNAC72424/2025/KT 
Vyřizuje:  Ing. Eva Bauerová  
Tel./mobil: 491 405 419 
E-mail:   podatelna@mestonachod.cz 
 
Datum:  12.06.2025 
 
Informace o okolnostech spojených se změnou trvalého pobytu nezletilých, sdělení o 
odložení části žádosti o informace 
 
Vážený pane, 

na elektronickou adresu podatelny města Náchoda jste dne 08.06.2025 doručil dotazy, které jste uvedl 
odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“). Požadujete 
informace související s procesem a okolnostmi spojenými se změnami trvalého pobytu nezletilých. 

Jelikož jste se ve svojí žádosti podepsal pouze jako Občan, byl jste podatelnou Městského úřadu Náchod 
standardně vyzván k doplnění Vašich osobních údajů nezbytných k prvotnímu řádnému zaevidování 
žádosti. Ani přes opakovanou výzvu podatelny jste však svoje podání nedoplnil. Nicméně po zvážení, zda 
nedostatek těchto údajů brání, či nebrání postupu vyřízení Vaší žádosti, Vám příslušné informace, resp. 
sdělení o odložení některých částí žádosti, zasíláme. 

Níže pro přehlednost citujeme kurzívou znění jednotlivých bodů Vaší žádosti a k nim připojujeme 
příslušnou odpověď. Podklady pro odpovědi poskytly věcně příslušné odbory Městského úřadu Náchod.  

1. Respektuje Vaše instituce uvedené nálezy Ústavního soudu? Pokud ne, uveďte právní důvody. 

Ve svém podání citujete nálezy Ústavního soudu – podle ustanovení čl. 89 odst. 2 zákona č. 1/1993 Sb., 
Ústava České republiky, jsou vykonatelná rozhodnutí Ústavního soudu závazná pro všechny orgány i 
osoby. Město Náchod i jeho orgány se tímto ustanovením řídí, nálezy Ústavního soudu tedy respektují.   
 

2. Postupuje Vaše matrika či ohlašovna tak, že eviduje změnu trvalého pobytu nezletilého dítěte 
pouze na základě žádosti jednoho rodiče, bez zkoumání souhlasu druhého? Pokud ano, jaký 
právní výklad k tomu máte? 

Správní odbor Městského úřadu Náchod, v jehož kompetenci jsou úkony související se změnou trvalého 
pobytu (i nezletilého), postupuje podle zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, ve znění pozdějších 
předpisů. V jeho ustanovení § 10 odst. 10 je stanoveno, cit.: 

„Za občana mladšího 15 let ohlásí změnu místa trvalého pobytu jeho zákonný zástupce, poručník, 
opatrovník, pěstoun nebo osoba, které byl občan mladší 15 let svěřen do osobní péče. Za občana, který 
má jmenovaného opatrovníka a není způsobilý k jednání podle odstavců 5 a 6, ohlásí změnu místa 
trvalého pobytu opatrovník.“ 

3. Byli Vaši pracovníci od roku 2001 do současnosti školeni v oblasti ústavních principů, rodičovské 
rovnosti, § 877 občanského zákoníku a uvedených nálezů Ústavního soudu? Pokud ano, uveďte 
termíny a obsah školení. 

Úředníci vykonávající příslušnou agendu se průběžně seznamují s platným a účinným zněním zákonů a 
jiných právních předpisů, jimiž jsou povinni se řídit. Město Náchod jim k tomu zajišťuje aktuální znění 
těchto předpisů. Rovněž je povinností vedoucích úředníků informovat své podřízené o změnách, které 
mají vliv na jejich úřední postupy. Metodickou a odbornou pomoc v příslušných věcech poskytuje úřadu i 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, tak jak mu ukládá § 61 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  

Občan 
(cestou elektronické adresy) 

mailto:podatelna@mestonachod.cz


 

 

 
Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod 
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 2/1 
                            
 

4. Kdo v rámci Vaší instituce nese právní odpovědnost za dodržování zákonnosti změn trvalého 
pobytu nezletilých? 

Odpovědnost za dodržování zákonnosti změn trvalého pobytu nezletilých nesou příslušní úředníci 
vykonávající tuto agendu, jejich přímí nadřízení a také tajemnice Městského úřadu Náchod, která je dle 
ustanovení § 110 odst. 2 shora citovaného zákona o obcích odpovědna za plnění úkolů obecního úřadu 
v samostatné působnosti i přenesené působnosti starostovi. Orgánem, který je určen k přezkumu 
dodržování zákonnosti agendy vykonávané Městským úřadem Náchod, je odvolací orgán, tj. Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje. 

 

5. Vede Vaše instituce evidenci případů změn trvalého pobytu nezletilých pouze na žádost jednoho 
rodiče? Pokud ano, žádám o přehled těchto případů od roku 2010. 

Působnost Městského úřadu Náchod v oblasti evidence trvalého pobytu nezletilých je stanovena výše 
citovaným zákonem o evidenci obyvatel. Tato působnost nezahrnuje vedení evidence změn trvalého 
pobytu nezletilých, resp. zda o tuto změnu požádal jeden rodič, nebo oba. Z tohoto důvodu tento bod  č. 5 
požadovaných informací odkládáme, tak jak stanoví § 14 odst. 5 písm. c)  InfZ. Pro Vaši informaci Vás 
pro úplnost odkazujeme na celostátní Portál občana  gov.cz - Portál veřejné správy, kde je mezi životními 
událostmi i postup při změně trvalého pobytu (i občana mladšího 15 let) – zde:  Ohlášení změny místa 
trvalého pobytu - gov.cz. 

 

6. Je druhý rodič informován o změně trvalého pobytu? Nebo o změně školky/školy? Pokud nemáte 
jeho podpis na dokumentech? 

Informovat druhého rodiče o změně trvalého pobytu dítěte povinností Městského úřadu Náchod není, 
z výše citovaného zákona o evidenci obyvatel ani z jiných zákonů nevyplývá - není mezi působnost 
Městského úřadu Náchod zahrnuta. Do jeho působnosti nespadá ani informace o tom, zda je druhý rodič 
informován o změně školy/školky. Proto i bod č. 6 Vaší žádosti odkládáme, tak jak stanoví § 14 odst. 5 
písm. c) InfZ. Dotaz ohledně změny školy/školky a s tím souvisejícího informování rodičů doporučujeme 
směřovat přímo příslušné školce/škole. 

 

Zasíláme Vám tyto informace na e-mailovou adresu, ze které jste žádost odeslal, a jsme s pozdravem 

 

 

Mgr. Hana Mílová  
tajemnice Městského úřadu Náchod 

 
 
 
 
 
 
Počet listů / počet příloh / počet listů příloh: 2/0/0 

https://portal.gov.cz/
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zmena-mista-trvaleho-pobytu-S605
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zmena-mista-trvaleho-pobytu-S605

		2025-06-12T08:01:06+0000




